Rua Vidal de Negreiros, nº 43 • Centro • CEP: 55.330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724

CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

LEI Nº 1.496/2010.

EMENTA: “Dispõe sobre a

autorização para abertura de     Crédito

Adicional Suplementar e dá outras

providências.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE BOM CONSELHO, Estado de

Pernambuco, no uso das atribuições que o cargo lhe confere, faz saber que a Câmara

Municipal APROVOU e eu SANCIONO a seguinte Lei:

  Art.1˚. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, ao Orçamento Municipal de

2010, aprovado pela Lei n˚ 1.450, de 15 de dezembro de 2009, Créditos Adicionais Suplementares

até o limite de R$ 4.610.000,00 (Quatro milhões, seiscentos e dez mil reais), destinados ao

reforço das dotações discriminadas no Anexo I.

  Art. 2°.  Para acorrer às despesas orçamentárias com abertura do Crédito Adicional

Suplementar de que trata o artigo 1º, serão utilizados os recursos orçamentários previstos no §1°

do art. 43 da Lei Federal n° 4.320/64, especificados detalhadamente no Decreto de abertura do

crédito, conforme disposição do artigo 42 da referida Lei.

  Art. 3˚. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

  Art. 4º. Revogam-se as disposições em contrário

Palácio Municipal Cel. José Abílio de Albuquerque Ávila, em 13 de dezembro de 2010.

Judith Valéria Alapenha de Lira

Prefeita

CERTIDÃO DE PUBLICAÇÃO

Certifico para os devidos fins, nos ternos do inciso XV do
art. 80 e inciso XXVII do art. 91  da Lei Orgânica Municipal,
e Art. 97 inciso I alínea “b” da Constituição do Estado, que
a presente Lei foi publicada no quadro de avisos da
Prefeitura em  13 de dezembro de 2010.

Washington de Azevedo Costa
Secretário de Governo e Articulação Institucional

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230124131620.pdf

assinado por: idU
ser 198

Rua Vidal de Negreiros, nº 43 • Centro • CEP: 55.330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724

CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

                                                                         ANEXO 1

                                                              A  Lei Nº. 1.496/2010

ÓRGÃO: 11900 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

UNID. ORÇAM.: 11920 – DEPARTAMENTO DE DESENVOLVIMENTO EDUCACIONAL.

CLASSIFICAÇÃO

FUNCIONAL HISTÓRICO

NATUREZA DA

DESPESA VALOR R$

Projeto:

12.361.0037.1.0016 Aquisição de Móveis Escolares. 4.4.90.52 R$     200.000,00

12.361.0037.1.0017
Aquisição de Veículos para o

Transporte Escolar.
4.4.90.52 R$     360.000,00

12.122.0007.2.0103

Manutenção das Atividades

Desenvolvidas pela Secretaria de

Educação.

3.3.90.30

4.4.90.52

R$       90.000,00

R$       80.000,00

12.361.0037.2.0107

Manutenção das Atividades de

Apoio ao Desenvolvimento do

Ensino Fundamental.

3.3.90.30

4.4.90.52

R$     800.000,00

R$     700.000,00

12.361.0037.1.0015

Ampliação de Escolas na Sede,

Povoados e Zona Rural do

Município.

4.4.90.51 R$     310.000,00

SOBTOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................... R$ 2.540.000,00

ÓRGÃO: 11900 – SECRETARIA DE EDUCAÇÃO.

UNID. ORÇAM.: 11994 – FUNDO DE MANUT. E DESENV. EDUC. BÁS. VAL. PROF. EDUCAÇÃO.

CLASSIFICAÇÃO

FUNCIONAL HISTÓRICO

NATUREZA DA

DESPESA VALOR R$

Projeto:

12.361.0037.1.0025

Construção e Ampliação de

Escolas na Sede, Povoados e

Zona Rural.

4.4.90.51 R$     310.000,00

12.361.0037.1.0027
Aquisição de Móveis e

Equipamentos Escolares.
4.4.90.52 R$     200.000,00

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230124131620.pdf

assinado por: idU
ser 198

Rua Vidal de Negreiros, nº 43 • Centro • CEP: 55.330-000 • Fone: (87) 3771-4706 Fax (87) 3771-4724

CNPJ: 11.285.954/0001-04 • Bom Conselho/PE

12.361.0037.2.0117

Manutenção das Atividades do

Ensino Fundamental a Cargo do

FUNDEB-40%.

3.3.90.30

4.4.90.52

R$  1.200.000,00

R$     360.000,00

SOBTOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................... R$ 2.070.000,00

TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES............................................................... R$ 4.610.000,00

Palácio Municipal Cel. José Abílio de Albuquerque Ávila, em 13 de dezembro de 2010.

Judith Valéria Alapenha de Lira

Prefeita

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/51-20230124131620.pdf

assinado por: idU
ser 198